(1) Sunt verba Doct. KRAUSE Progr. IV. 1. p. 11, 12.

mente moverit. Quod idem obtinere in C. VI. 3. et Cap. X. passim, non est, quod moneam. Idem scripscrat vir Divus in fine Cap. II.: *Non fumus, ut plerique, cauponantes verbum Dei, sed ut e sinceritate, sed ut ex Deo, in conspectu Dei, de Christo loquimur.* Haec autem de se praedicantis, ingrate ejus afficitur animus, et rogit continuo: C. III. 1.: *Incipimusne rursus nos ipsos commendare* (1)?

Universæ (ne longior sim) tristis ille sensus appetet in omnibus iis locis, in quibus Paulus illas orationi imminiscet quaestiones, quæ docent, cum omnino gloriationis hujus vim sentire, simulque dolere, hanc sibi impositam esse gloriandi necessitatem. Ita C. V. 12. coll. f. 13. Ita et C. XI. 30. scribit: *εἰ ναυχασθαί δεῖ*, i. e. si conditio mea, me invito, flagitet, ut glorier. Quin et verba: *de iis quae infirmitatis meae sunt, gloriabor*, probant eum gloriandi ansam non arripuisse, verum invitum eo devenisse. Ita in sqq. f. 31. cert. et C. XII. 1. in formula, simili fere ceteris, quas recensui: *Gloriari sane* (2) *non expedit mihi.* Quibus addantur C. XII. 9. et f. 19. alia. Etsi fateor, hacc omnia forte eo valere, quo Corinthiorum sibi capter benevolentiam: tamen eam benevolentiae q. d. cappationem haud adhibuisset Apostolus, si ultro laudes suas retulisset. Practerea (quod in primis urgeri ve-

(1) Res eodem reddit, si pro recepta: *ἢ μὲν*, cum GRIESBACHIO legas: *ἢ μην*, Librarii, notaute MILLIO, passim confundunt *ἢ* et *μην*. (2) *δέντι. sane.*) Cum MILLIO et GRIESBACHIO videtur retinendum. Alii Cod. legunt *δέντι*, quod interrogative sumunt interpres. *μοι*) Nonnulli *μην*, sed auctoritate satis firma destituti.

velim) semel iterumve non occurrit ea formula, verum continua illa harum formularum repetitio (quae, nisi gravissima ad sit causa, inanis est et languida) Pauli depingit animum, qui, quoties gloriari debet, ingrato et tristi sensu vexetur.

*Observationes de hisce affectibus
recte dijudicandis.*

Varii hi, quos observavimus, affectus, quorum singuli e pluribus fontibus videbantur orti, non poterant non vehementer Apostoli turbare animum. Sed quis forte quaerat: unde hi sibi oppositi affectus tam arcte in hac Epistola copulantur? Liceat igitur has addere animadversiones.

Primam ejus causam *in multiplice Epistolae argumento* invenire mihi videor. Unam candomque rem si nude spectamus, eodem fere modo afficiuntur. Quando vero ab eodem scriptore plures tractantur res, quarum diversa prorsus est natura, quaeque diverse in animum operantur, diuersi quoque nascentur sensus. Atque sic multiplex Epistolae argumentum multiplices gignit in animo affectiones, quarum diversarum concursus vehementer eum commovebat. Haec exemplo adstruere licet. Emendatam Corinthiorum conditionem cogitans, gaudio et hilari sensu repletur; sed simul nonnullorum reputat astutiam et fallaciam, qui emendatos hosce a recta semita avocare cuperent, et animi dolor cum gaudio conjungatur, necesse est. — Religionis Christianae praे Mosaica institutione praestantiam reputans, intus animo gaudet

det de munere sibi in religione annuncienda mandato; verum sacrorum depravationem animadversens, valde contrastatur, homines Dei beneficia irrita reddere conatos fuisse; et sic de ceteris.

Alia autem causa e varia Corinthiaci coetus conditione repetenda videtur. Namque data fuit haec Epistola non tantum ad eos inter Christianos, qui Paulum tali prosequabantur amore, qualem ab ipso jam erant experti; nec tantum Ecclesiae Senioribus et Diaconis, sed toti Ecclesiae Dei, quae erat Corinthi, una cum sanctis omnibus in tota Achaja. I. I. Hos autem disparibus studiis agitatos vidimus. Omnes vero diversae conditionis et indolis homines hortari, increpare, admonere, laudare, excitare studebat Apostolus, et pro varia increpantibus, laudantibus, aut suadentis, quam gerebat, persona, aliis agitabatur affectibus.

Neve regerat quis: Pauli animum occupent illi, sed quid eos adeo in epistola expressit? At *Epistarum* attendas velim *indolem*. In recensendis enim scriptis, eorum indoles in primis ante oculos habetur, oportet. Obtinet enim illa alia ratione in carmine, historica relatione, philosophica disputatione, alia in aliis. In primis autem in epistolis proprius ac privus regnat character. In nullo quidem scripto auctoris studia, sensus, affectus, omnisque effigies tam prope appareat vereque propinquatur, quam in epistolis. In iis profecto pater agit cum filiis, magister cum discipulis, amicus cum amicis. Fac vero Paulum dissertationem scribere voluisse, qua vitiorum, etiamnum inter eos grassantium, perversitatem exponeret, eorumque emen-

mendandorum necessitatem inculcaret, qua munieris sui Apostolici dignitatem tueretur; haec omnia eum alia ratione instituturum fuisse dubites? Fortasse majorem scribendi gravitatem usui passet, nec suavem illam et amicam hortandi, admonendi, quin et increpandi, rationem secutus eset; nam haec demum sunt epistolarum. — Praeterea, uti varia sunt epistolarum genera, ita in apologetico et hortatorio genere, (quorsum haec referenda est) affectibus amplior, quam in ceteris, conceditur locus.

Cum vero haec universe in epistolis valeant, in primis locum habent in *Pauli Epistolis*. Hic, si quis alias, nativa vi in iis commendatur, suumque animum ingenue explicat. Quod in primis in hac ad Corinth. Epistola, ob ejus argumentum factum esse, non est quod ego moneam. Hinc autem explicandum, quod varios hosce doloris gaudiique sensus, continue inter se permixtos in hac Epistola invenias; neque orationem, partibus suis absolutam et Rheticis praeceptis conformatam legas. Haec enim abhorrent a Pauli ratione, qui Epistolam, non arte, sed natura, duce, conscripsit, quae ubique animum commotum, et varie affectum, indicat, quaeque grata quadam negligentia placet.

Et hinc ad Epistolam recte explicandam, quanta sit *harum observationum vis*, sponte patet. In illa autem ratio habeatur Corinth. coetus, ejusque conditionis; in primis vero, Paulum in ea conscribenda valde fuisse commotum, versetur animo. Hinc sane explicari debent verborum vis, formularum dispositio, idearum copulatio, argumentorum ordo, quin toti-

tius Epistolae nexus et cohaerentia, ut ejus interpretatio vera sit et justa.

§. 4.

De Epistolae forma et argumento.

Observatis affectibus, quibus in scribendo commovebatur Apostolus, Epistolae formam et argumentum, quod potero, exponam.

Ad *formam* autem quod attinet: alteram ad Cor. Epistolam integrum semper habuit Christiana societas, habetque etiamnunc. Recentiori vero tempore de ejus forma variae sunt prolatae sententiae, quae in primis hic loci inquirendae sunt. Maxime autem Semleri, Weberi, Greevii et Vlotenii, V. V. D. D. conjecturae in censum hic veniunt. Ubi vero a tantis ego viris discedam, bencvoli favent lectores.

Semlerus quidem antea jam suspicatus erat, „Caput XVI, (Semleri verbis utor,) quod adhaecet Epistolae ad Romanos, plane non pertinere ad Romanos, quia occupat homines Asiaticos et Transmarinos, verum Appendicem esse habendum, illudque sub jungendum hujus Epistolae capiti VIII., quo Epistolae finem imponeret.” (1) Hanc vero hypothesin docte et subtiliter jam refutavit *Summus Koppius* (2), quapropter eam missam facio. — A-

(1) Cf. J. S. SEMLER. *Paraphr. Ep. ad Romanos*, ad calcem in *disf. de duplice Appendice hujus Ep. C. XV et XVI.* p. 277. (2) J. B. KOPPE *N. T. Graece*. Vol. IV. ad *Romanos*, in *Excursu II. De consilio Capit. 15 et 16. sententia*

Alia vero conjectit Vir Sagacissimus de hujus Ep. C. IX. Nimirum „ forte istud C. IX. fuisse schedulam sejunctam , quam alii , qui in alias Achajae urbes jam proficiscerentur , non Corinthum , acceperint a Paulo , ut traderent statoribus Ecclesiarum ; eam postea recte adjunxisse Corinthios huic Epistolae , isto loco , quo Paulus de eadem re egerat ” ; (1) „ quia servari hanc partem erat omnino operae pretium , postquam in hac aut illa urbe Achajae fuerat lecta a statoribus Ecclesiae . ” Cujus conjecturae hanc tradit causam : „ res agitur eadem ; (scilicet ac in C. VIII.) ut fere tantum phrases differant ; itaque mirum omnino videri posse in eadem Epistola idem argumentum fere repeti ” (2).

Semlero lubenter concedimus , religionem hoc decreto non inniti : omnes Pauli Epistolas uno tenore atque ordine inde ab initio totas fuisse perscriptas. Certiora sunt , quibus innititur Religio , argumenta. Verum enimvero nisi graves nobis persuadeant causae rationesque , nostrum non est ea cum ordinem invertere ; et hae quidem causae Semleri hypothesi deesse videntur. In eadem re versatur Paulus C. VIII et IX. , verum C. IX. eam ulterius tractat , aliisque adstruit argumentis , de quibus C. VIII. egerat. Nec in hisce logici ordinis ratio habetur : commotus enim in scribendo Paulus fuit , nec antea reputavit , quae chartae mandaret , neque

ea

tia Semleri enarratur et dijudicatur. p. 375 sqq. et GÄBLER in Disf. Crit. 1. de Capp. IX. — XIII. posterioris P. Ep. ad Cor. ab eadem haud separandis , Gott. 1782. p. 6.

(1) SEMLER. Paraphr. 2. Epist. ad Corinthios p. 16. in praef. (2) SEMLER. I. l. p. 238. Not. 264.

ea certis terminis adstrinxit. Contra conscripsit epistolam, animo commoto, ac fluminis instar procurrit oratio, et argumenta argumentis adduntur, pro varia, qua fese menti objiciant, ratione. Paulum ergo cogitemus hanc Epistolae partem, hoc sere modo conseribentem, Cap. VIIH.: Corinthiacos Christianos excitat ad sustentandos Religionis socios, in Iudea degentes, atque hic varia adferit argumenta. Et primum quidem s. 1-5. suaviter enarrat copiosam Macedonum benignitatem (1), ut ad laudabile illorum exemplum imitandum ipsi excitentur Corinthii. His autem fortissima addit incitamenta, cuiusmodi sunt: laudanda plurium conditio, s. 7-10.; summum Christi exemplum, s. 9.; persuasio dona, non suo pretio, sed ex dantis animo, aestimanda esse, s. 12.; fraterna inter eos caritas, s. 13-15.; majorum suorum exemplum, s. 15. At in ipsis his argumentis secum invicem cumulandis, quin et inter se miscendis, Paulum videmus, animo duce, pro apta ratione versante. Quomagis enim ad liberalitatem pronos se praestarent, quedam de alacritate Titi, ejusque sociorum adjungit, hos illis commendans, ut ederent in eos demonstrationem caritatis eorum et gloriae Pauli de illis, in conspectu Ecclesiarum, et addit continuo: nam de subministracione (quae fit) in sanctos, ut ad vos scribam, supervacaneum est. Novi enim promptum animum vestrum. Loquitur ita per præteritionem, quam dicunt Rhetorici, et revera est captatio benevolentiae, Paulo familiaris, cf. i Thesf.

V.

(1) τὸν πλοῦτον τῆς ἀπλότητος, vertente BEZA.

V. i. Sed C. VIII. 24. de hac sua *καυχησει* agens, nonnulla ei in mentem veniunt de fratribus, quos miserat, et de Macedonibus, quos secum Corinthum ducturus erat, quomagis eos incitaret. Prudenter itaque, animadvertente Beza (1), occurrit suspicioni, quam concipere poterant Corinthii, quasi Apostolus adeo illos urgens, de eorum voluntate dubitaret; verum stimulos modo addit, quibus incitentur, ut alacres pergerent. Atqui ita artissime conjungenda C. VIII. f. 24. cum IX. 1., quod, recepta capitum versuumque distributione, saepius negligitur. Sic autem ultro dicitur, ut ad rem accommodate haec omnia scribat, quod in Epistolis fieri solet.

Neque Semlero concedendum est, eadem, quae adduxerat antea, repeti Cap. IX. f. 1 - 5. Nam Capite VIII. eos monet, ne turpitudinis *sibi* contrahant maculam, f. 7, 8, 10. et interponit: *hoc enim vobis conductit.* f. 10. Nono vero Capite ab *iis* haud petit argumenta, cum laetam jam de ipsis soveret spem; sed id agit, ut ne frustra *ipse* de *iis* apud Macedones gloriatus esset; et a se ipse argumenta petit, quo major monitis vis esset et efficacia. Ita nimirum addit, C. IX. 4. *ne pudefiamus nos, ἡν μὴ λέγωμεν οὐτείς, ne dicam vos* (2); id est eos, de quibus antea jam erat locutus. Capite autem VIII. collegarum studia laudaverat. In C. IX. vero de eorum munere apud Corinthios agit, de quo ut recte judicarent, magni sane momenti erat,

ut

(1) Cf. BEZA in *Not. marg.* ad l. (2) Cf. GABLE in *Dis. l.* p. 26. et *passim.* p. 30, 31.

ut bene suo fungerentur officio (1). Ut solemus in Epistolis, ita Paulus hoc in loco, aliis alia addit, quae non tam repetuntur, quam dictis novam addunt vim; neque adeo Corinthios admonent, sed fortius incitant; quibusque eos non data opera impellit, sed quorum vis iis stimulo esse deberet. Ita repetuntur incitamenta ex justo honoris studio, s. 5 et 6, ex animi impulsu s. 7 sqq., monetque eos de liberalitatis fructibus, et Dei gloria, ita provehenda, s. 13 sqq. Cum vero nullum ei superesset dubium de benevolo et prompto eorum animo, propter hanc ipsam eorum conditionem, Deo gratias refert, et scribit: *χάρις τῷ Θεῷ*, s. 15. (2) Hac igitur ratione verborum cohaerentia luculenter appetet.

Quae autem C. IX. 2. habentur de Achaja, nullomodo ad probandam Semleri sententiam valent; scilicet: hanc schedulam ceteris Achaeis, non Corinthiis, fuisse destinatam. Paulus enim h. l. Achaeos Macedonibus opponit, quae Graeciae distributio consueta erat id temporis (3); quin ex Epistolae initio patet, totam hanc Epistolam non ad solos Corinthios, sed ad omnes Achaeos Christianos, fuisse datam. Nam si haec schedula Achaeis fuerat destinata, hi bis eandem legissent adhortationem (4). — Annotavit praeterea Semlerus (quocum consentit Gablerus) (5) formulam *περὶ μὲν γὰρ* novam indicare orationem, ut in priori epistola obtinet; at hoc frustra dici vi-

de-

(1) Cf. l. l. p. 32. (2) Cf. MOSHEIM I. l. D. 2. p. 547.

(3) Vid. supra pag. 2. (4) GABLER. l. l. p. 10. (5) Cf. l. l. p. 2 et 30.

detur. Laudatis enim a Gablero locis, C. VII. 1. VIII. 1. XII. 1., Paulus incipit a formula $\pi\epsilon\rho\lambda\delta\varepsilon$, longe diversa a $\pi\epsilon\rho\lambda\mu\lambda\nu\gamma\alpha\rho$. Insuper iis in locis nexus deest, quem hic reperimus: *hosce collegas vobis commendō; nam quod de ipsis donis vobis cum agam, supervacaneum foret.* Dein illa prioris Epistolae capita non fuerunt separatae schedulae, ut hic loci esse Semleri fert sententia, sed initia novi argumenti, in una eademque Epistola. Denique nativa scribendi ratio; particula $\gamma\alpha\rho$; commemoratio $\alpha\delta\epsilon\lambda\phi\alpha\nu$, IX. 3., de quibus quidem verba fecerat C. VIII., sed qui Achaeis haud innotuisent, si hoc caput separata fuisse schedula; tandem compellatio Macedonum, de quibus scripserat C. VIII. 14., aperte, ni fallor, indicant orationem, quam C. VIII. incepérat, C. IX. continuari.

Aliam porro conjecturam, huic simillimam, proposituit Vir Doct. de C. XII. f. 14. — XIII. f. 13., contendens, hisce contíneri schedulam, missam post ipsam Epistolam (1) Putat enim Paulum a Tito certiorem fuisse factum de calunnia, quod Corinthios spoliaverat, atque sic Paulum istam schedulam f. appendicem Epistolae addidisse. Et „parum, inquit, abest, quin putemus a Cap. X. pergere aliam schedulam, a Paulo postea ad Corinthios missam, cum didicisset, ex novis Titi aut aliis litteris, quo in loco res jam Corinthi esset; quantumque auctoritatis quidam Judaizantes sibi hic sumerent.” (2) Est sane ingeniosa conjectura, at

mi-

(1) De his nonnulla monuit GÄBLER l. l. p. 24. (2) Cf. SEMLER. l. l. in praef. (p. 18.) et p. 310, 313 cet.

minime probabilis, neque, ut videtur, necessaria. Hujus hypotheseos causam tradit, quod „ista accusatio, quasi Corinthios Paulus expilascat, locum non habet in eadem Epistola, quae studiosissime Corinthiis proponit, quod inde ab anni spatio promiserint, nihil autem adhuc paratum sit”, et quod „ista pars non cohaereat cum rebus et laudibus, quas P. antea tam luculenter exposuerat” (1). — In hisce vero refutandis diu non commorabor, quia de Corinthiaci coetus conditione, et de Pauli in scribendo animo, satis superque iam dixi. Emendata jam erant, (ut verbo dicam) multa inter Corinthios, ob quae merito laudibus eos cumulat. At vero Pseudapostoli Pauli doctrinam explodere conabantur, eumque calumnia afficiebant. Quae cum rescivisset Apostolus, valde commoto animo, de hisce eos monet. Quae si reputemus, cuncta nobis cohaerere videbuntur, et calumniam Pseudapostolorum, quod eos expilascat Paulus, facile distinguemus a liberalitatis adhortatione: ac Semleri evanescent difficultates. In primis autem observetur, C. XII. 12. novam proponi causam, qua *καύχησιν* suam tuetur, simulque acriter et ironice eorum perstringit vitia, quo in loco animi affectionem indicat illud *Ιδού*, XII. 14.

Haec de Semlero sufficient. Venio jam ad alios. Magis a probabilitate aliena videtur Weberi conjectura (2), qui Paulum quinque Epistolas ad Corin-

(1) Cf. SEMLER I. l. in *praef. l.* — De aliis aliorum hypothesisibus, v. c. Apostolum duo ejusdem Epistolae exempla describenda curasse, aliisque cf. GABLER. I. l. p. II, qui eas doce refutavit. (2) Cf. WEBERI *Progr. III. de numero Epistolarum ad Corinthios rectius constituendo* 1798; quae

rinthios scripsisse statuit, unam deperditam, quatuor superstites. Secundam itaque Pauli Epistolam esse putat 1 ad Corinth., tertiam legere sibi vifus est in 2 Cor. I - IX. et XIII. 11 - 13., quartam constituit Epistolam ad Hebraeos, quintam denique 2 Cor. X - XIII. 10. — De prima et secunda nulla nobis cum Webero lis est; de quarta agi solet in Introitu in illam Epistolam; de tertia vero et quinta hic disputandi locus est. Assentior quidem Doct. Webero orationem haud adeo interruptam esse, si forsitan Paulus C. IX. sectioni 15. addiderit XIII. 11., quae quodammodo cohaereant. Verum eadem haec clausula toti Epistolae finem recte imponit; neque illa est hujus conjecturae necessitas; dummodo, ut a me ante factum est, rem summas. In priori quippe et posteriori hujus Epistolae parte idem, iisdemque fere affectibus commotus, auctor cernitur; qui Corinthios laudat de egregiis multis, quae inter eos obtinerent; qui dignitatem et doctrinam suam tuetur, et oblique eos carpit; qui iis stimulum addit ad liberalitatem exercendam; et qui (in quo sapientiam et prudentiam ejus admireremur,) in fine demum Epistolae, conciliata sibi eorum benevolentia, acriter et saepe ironice eos reprehendit, monetque, quo irrita reddatur aliorum calumnia. — Porro haecce conjectura, haud necessaria, ut videtur, nullis, quod sciam, firmatur Codicibus, Versionibus aut Patrum testimoniis. Et quid tandem causae esset, quamobrem Paulus in tota Episto-

quae Programmata inspicere mibi non licuit. De primo egit
GÄBLER. *Neues Theol. Journ.* XII. B. 4 St. f. 405 - 410.

stola uno eodemque semper animi sensu regi debet? Quodsi vero eo inductus sit Weberus, quia Pauli nomen, C. X. 1., est additum, observari velim, illud hic loci animi commoti esse signum, ubi de perversa eorum de se opinione iterum agere institueret. Particula vero δε (*ἀυτὸς δε*) indicare videtur Paulum eadem scribendi serie aliam, ac innovatam, inchoare orationem, cf. 1 Cor. VII. 1. XII. 1. cet., idcirco bene docuit Cl. Greevius sectionem primam manifesto connexam esse cum praecedentibus (1).

Hisce itaque sententiis assensus non fuit Cl. *Greevius*, verum alias adfert conjecturas; sed eas nec probabiles, neque adeo necessarias. — Et primum quidem Viro Doct. mirum videbatur, (2) Paulum, qui C. VIII. jam de eleemosynis egerat, eas iterum C. IX. Corinthiis commendasse, quod alienum dicit a Pauli scribendi genere, et a brevitate, qua ejus dictio sese commendat. Deinde autem, C. X. sqq., Pauli animus ei videbatur aliis agitatus affectibus, quam in prioribus IX. Capitibus ostenderat, et Paulum habet vehementer nunc Corinthios incitantem, quos antea summopere laudaverat; quin ex C. VIII. 16, 17. efficit, Paulum invitasse Titum, ut Corinthum adiret et illic stipes colligeret, coll. VII. 13 - 15. At vero VIII. 16. legere sibi videbatur, Titum jam Corinthum petuisse, et scriptis iis, quae C. XII. 18. habentur, Corinthi jam affuisse; quamobrem prorsus incepta fuisse illa sectio,

(1) Cf. *Greeve* I. I. p. 2. (2) Cf. I. I. in præf.

etio, si Titus Epistolam Corinthiis traderet. Denique censebat, ultimam partem paullo ante conscriptam esse, quam Paulus Corinthum peteret (cujus consilii in priori parte documenta desunt); quin et se tertium ad eos venire indicabat, de quo nil refert. I. 15. II. 1. Propterea putabat, posteriora Epistolae capita diu post priora suisce conscripta. Ad singula paucis respondebo.

1. Supra vidimus, Cap. VIII et IX., orationis seriem continuari, non innovari, quapropter hic ea non repetam. Quod vero Greevius dicit, haec abhorre a brevitate, qua Pauli dictio sese commendat, non constat: nam aliis argumentis alia addit, quod haud adeo mirandum videtur. In Corinthiis enim ad liberalitatem excitandis haud minima conscribendae Epist. erat causa. Hoc quidem obiter tractare non debebat, sed nativa ratione omnia disponit.

2. Quae §. 3. disserui, abunde docent, permixtos animi sensus per omnem apparere Epistolam; non ita quidem, ut refert Vir. Doct., ut in priori Epistolae parte amicos, in posteriori adversarios spectaverit; verum alia prorsus ratione. Neque adeo mutatus dicendus est Apost. animus. Quae-ro enim: num continuas illas apologias, in priori Epistolae parte obvias, et ingratam sibi gloriationem, eo protulisset consilio, ut laudibus eos cumularet? Hoc fane non crediderim. In tota quidem Epistola eos emendare studebat; idque hortando et suadendo, increpando et sese tuendo, varia ratione pro variis animi affectibus, quod posset, efficere. — Si vero Greevius statuat, Apostolum in priori parte Corinthios magis laudibus

extollere, in posteriori increpare, libenter id ei concedo. Verum hoc ob Corinth. coetus conditionem aliter fieri non poterat. Quid autem vetat, quominus Apostolus in eadem Epist. eos laudaverit de laudandis, contra de vituperandis vituperaverit. Illud modo nego, haec inconstantis variisque esse animi.

3. Quae porro dubia movit Vir. Erud. ex binorum locorum interpretatione derivantur, C. VIII. 17., et XII. 10. Priorem locum: "Οτι τὴν μὲν παρὰ λησιν ἐδέξατο· σπουδαιότερος δὲ ὑπάρχων, ἀνθείρετος ἔξηλθε πρὸς ὑμᾶς, vertit Greevius: Daar hij het verzoek wel verkregen heeft, maar meer ijver hebbende van zelve is op weg gegaan (1) qua propter in Paraphrastica versione, f. 20. addit: Derez thans ten uwent. Verum melius et ad verborum cohaerentiam conuenientius locum vertere possumus: *quod exhortationem quidem acceperit, sed majori studio (ductus) sua sponte ad vos abierit* (1). Ex hoc itaque loco nil colligi potest, unde Titum Corinthum jam petiisse pateat. — Nec magnam adeo difficultatem creare mihi videtur locus, XII. 18.: *Precatus sum Titum, et cum eo misi fratrem; num quid vos expilavit Titus?* Greevio quippe non concesserim, Paulum, ibi non primam, sed alteram Titi missionem spectasse. Aliter enim quid Corinthios in-

(1) Cf. GREEVE, I. I. D. 2. p. 79. (2) σπουδαιότερος.) s. diligenter, quod cum STORRIUS posset explicari: diligenter nunc, quam primo, ubi multis deum argumentis persuaderi poterat (cf. Not. 1. p. 84.) s. magna cum diligentia, ut comparativus sumatur pro superlativo, ut saepe solent Graeci, cf. 2 Tim. I. 17. Leg. BUDAEUS Comm. Ling. Gr. p. 546, 547. et VIGERUS de Idiot. C. III. S. 2. §. II. p. 66., ibique HOOGEVELLENUS, not. 84. ἀνθείρετος) Spontaneus, cf. SCHLEUS-

interrogasset Paulus de Tito, qui nuper demum ad-
venerat? Nec alienum existimari potest, ei tunc
etiam adjunctum fuisse collegam, ut saepius illo
tempore fieri solebat; imo secundo loco non unum
tantum fratrem Tito adjunxit, sed binos socios. Et
ipsa Viri Doct. argumenta meae favere sententiae
videntur (1). Arcta enim, quam cum Tito antea
Corinthii contraxerant, amicitia, VII. 13., Paulo
aptam praebebat interrogandi causam: *Num et Ti-
tus vos expilarit.* Certus enim erat, illud eos haud
affirmaturos.— Denique probabile videtur Paulum,
si Titus jam Corinthi versaretur, in Epistolae fine eum
salutaturum fuisse, quemadmodum in ceteris Epis-
tolis solet, hic autem non facit; sed universe scri-
bit: *salutate alii alios sancto osculo.* XIII. 12.

4. Denique de Pauli Corinthum petendi consilio,
in fine Epistolae declarato, observo: Apostolum
in priori Epist. sese Corinthum venturum promis-
se, sed propter causas satis graves iter distulisse.
Neque mirandum adeo, eum, spe ductum, fore ut
emendarentur Corinthii, in fine Epistolae brevi se
venturum affirmasse; sed quae ceteroquin illa fuerat
necessitas, qua cogeretur, ut initio jam ea de re
ageret? Contra, nonne ex Pauli consilio haec po-
tius in fine erant dicenda? Deinde autem Paulus
Tertia, inquit, *hac vice venio ad vos,* XIII. 1., i. e.
tertium ad iter paratus sum (2). Primum enim ipse
Corinthi affuerat, dein ad iter paratus fuerat, et ita
nunc

SCHLEUSNER in Lex. ad l. uti recte GROTIUS: *sponte se offre-
rens, ut sensus sit: Titus ostendit, se praevenisse mea desideria,
et sua sponte jam idem cupivisse.* (1) GREEVE l. l. p. 6.
(2) Uberiushoc docuit Ven. HASELAAR in Diss. l. p. 137.

nunc tertium. Sic autem omnia facile explicantur, neque conjecturis opus est. Neque aliter antiquitus hanc formulam fuisse intellectam testatur Codex Alexandrinus, qui legit : ‘Ετοίμως ἔχω ἐλθεῖν; quocum consentiunt Verss. Syr. Copt. et Arab. Ery.

Alia paululum ratione Ven. Vlotenius rem intelligit (1). Putat nimirum, Paulum frustra Titum in Macedonia exspectantem, et nonnullis tantum de Corinthiis auditis, ut plenum effunderet animum, Epistolam conscripsisse, et ante Titi adventum in ea conscribenda jam processisse ad C. VII. 7.; quam quidem Epistolae partem gravis et oppressi animi testem habet; adveniente autem Tito, praeclara multa de Corinthiis audivisse; et ita in scribendo ulterius fuisse progressum, at mutatis tamen animi affectibus, vel amici instar familiariter egisse cum amicis, cumque his hilariter colloquentem vitia sua patefecisse. — Hactenus Vlotenius. Apparet autem, quantum haec differant a Greevii conjectura, qui Paulum in Epistolae fine Corinthios acriter increpasse arbitratur. — Verum in toto Cap. VII., et in primis inde a f. 4 - 9., tam arcte cohaerent omnia, ut disjungi plane nequeant; quod et ipsa Sagacissimi Vlotenii paraphrasis docet, ubi omnia eodem tenore habentur. Quod vero de vario dicendi genere dicit, de eo antea disputavi. Paulus autem familiariter cum amicis de suis vitiis nequaquam loquitur, contra invitus suam tuetur causam (2).

Sed

(1) VAN VLOTEN, *de Bijbel T. XII. Inleid. op de 2 Brieven aan de Cor..* p. 66 sqq. (2) Quae autem STEPH. LE MOINE, in *Variis Sacris T. 2.* p. 332 343, dubia movit, refutata videoas a GABLERO, *Diss. I.* p. 43 sqq.

Sed satis de his. Igitur non est quod haec Pauli Epistola in varias Epistolas, aut earum partes, dividatur; contra illam esse unam, eodem tempore, commotoque vehementer animo conscriptam, verisimillimum est. In legenda igitur illa, *Epistolarem* scribendi *formam* observantes, affectum Pauli animum ipsi sentiamus necesse est.

~~~~~

Superest ut de Epistolae *argumento* quaedam, ea que pauca, addam. Argumentum quidem omni tempore interpretum exercuit ingenia, qui saepius Dialecticam rerum argumentorumque seriem pro suo ingenio constituerunt, quam nullo modo in hisce literis, animo duce et natura conscriptis, reperias (1). Veruntamen, ne Paulinam orationem confusam et turbatam continuo dicas, sedulo cave. Omnia enim sponte et ex pleno profluunt animo, alteraque notio alteram excitat. Qui vero Epistolae argumentum quaerunt, hoc probabiliter habent.

Paulus, variis e Tito de Corinth. coetu auditis, eorum res procurandi studiosus, Epistolam scribit, in qua duas imprimis tractat res, priorem, ut se sociosque suos et munus Apostolicum tueatur, C. I - VII et X - XIII., alteram, ut ad dona pauperibus danda eos excitet, C. VIII et IX.; ita tamen, ut in hisce omnibus simul praecipua doctrinae capita referat. — Et primum quidem, salutatis Chri-

stia-

(1) Bene hic scripsit, Cl. v. HENGEL. „Hoe zeer moeten die Uitleggers van den regten weg afdwalen, die de Apostolische brieven ontleden, als waren dezelve de uitbreiding van eene te voren ontwerpene schets, gelijk onze kanselredenaars plegen te maken.“ Zie *Verh. over den invloed der karakteren en denkwijze der Apost. en Evang. op derzelver schriften*, in TEYLERS Godg. Gen. 27 D. p. 28.

stianis, laudataque eorum agendi ratione, de se sive  
fatis agit, statim jam calumniam avertens,  
qua nonnulli eum petebant; suamque agendi tradens  
rationem. Laudanda autem, quae apud eos obtine-  
rent, laudat, et incesto condonandum monet, C. I - II.  
At vero aderant Pseudapostoli et Ecclesiae socii,  
qui Paulo calumniarentur, ejusque doctrinam par-  
vi facerent. Has quoque avertit calumnias, et do-  
ctrinae suae, id est Christi, praestantiam praec Mo-  
saica illa copiose tractat, C. III., suamque agendi ra-  
tionem cum adversariis comparat, et se in mediis ca-  
lamitatibus laeta futurae felicitatis spe erigi docet, C.  
IV - V. 10. Tum amorem, quo eos prosequebatur,  
commemorat, quo illos excitaret, ut, desistentes  
ab adversariorum doctrina, morem gererent Evan-  
gelio, suamque ipsi salutem promoverent, C. V.  
10. — VII. 15. Excitatus itaque hac spe, C. VII. 16.  
quam de iis fover, Macedonum exemplo eos ad-  
hortatur, ut stipes conferant, quibus Hierosolymi-  
tanis pauperibus succurrant, idque facit cum ju-  
cunditate, C. VIII et IX. Quibus perscriptis in men-  
tem redeunt, quae de Apostolico ejus munere di-  
xerant adversarii, quod propterea fortiter tuerit,  
et nativam, qua valet, eloquentiam in hac Episto-  
lae parte luculenter declarat, C. X - XIII. 10.; to-  
tusque versatur in suadendo, tuendo, laudando, mo-  
nendo, hortando, increpando, et bene precando.  
Ceterum, postquam paucis eos verbis admonuerat, di-  
lectos ab eo Corinthios salutat, et additis precibus  
Epistolae finem imponit. (1)

(1) Qui plura de hisce legere cupiat adeat MOSHEMIUM  
I. I. t. 2. p. 10. DE PERPONCHER I. I. in de verklarende In-  
houd. HUG. Eint. I. II. p. 253.

## SECTIO ALTERA

DE

### PAULI INDOLE

IN HAC EPISTOLA OBSERVANDA.

Multiplicem quidem usum Pauli scripta praebent. Christianam Religionem edocent; historia Ecclesiae Christi primis temporibus ulterius inde cognoscitur; et, ne alia afferam, egregie illa valent ad Pauli indicandam indolem. (1) Inprimis autem altera ad Corinthios Epistola ad eum ita accuratius cognoscendum apta mihi videbatur; quod nemini mirum accidat, qui noverit, Paulum in ea se suamque causam tueri, et comiter dilectos sibi Corinthios admonere. — Quapropter operae pretium fore confido, si Apostoli indolem verisimiliter ex ea collegerim. Ne tamen quis autumet, hic me Characterrismum Pauli plene descripturum; nam post Acutissimum Virorum Witsii, Hemsterhusii, Niemeyeri, Ravii, Vlotenii, Hugiique (2) labores, quid ju-

ve-

(1) Ut bene monuit HUG. *Einl. in die schr. des N. T.* T. II. p. 217. (2) WITSII *Praelectr. de vita et rebus gestis Pauli Ap. sect. XII. obviae in ejus Meletemata*. Leid. p. 200. NIEMEYER *Charakter van Paulus*, in *de Charakterkunde van den Bijbel*. 5e D. 1e en 2e st. HEMSTERHUIS *Oratio de Paulo Apostolo*, repetita in HEMSTERH. et VALCKENARIUS *Orationibus* p. 1 sqq. S. F. J. RAU *Oratio de J. C. ingenio et indole perfectissimis per comparationem cum ingenio et indole Pauli Apostoli illustratis*, Lugd. 1798. v.  
VLO-

*venilis mea opera hic posset? Mihi autem observasse sufficerit, quaenam Paulini ingenii animique do tes hac in Epistola in primis sint conspicuae, quas pro ingenii tenuitate ordine nunc exponere conabor.*

## §. 1.

*Studiorum constantia.*

Initium facio a Pauli studiorum constantia. Haec enim in primis ex Epistola elucet, et ubi illa adest, ibi demum hominum ingenium et indoles ita sunt comparata, ut ejusmodi merito habeantur animo constantes, quos dicunt firmo morum charactere praeditos. Ubi vero illa desunt, leves et mutabiles se praebent homines, nec, quid eorum ingenium sit, definiri potest. Quanam autem studiorum constantia Paulus eminuerit, agendum, ex ipsa Epistola eruamus.

Observamus autem Apostolum in omnibus, quae perageret, certis duci cogitandi agendique principiis. In his maxime bina animadvertantur velim: certa nimirum rerum persuasio, et propositum, cuius erat tenax, actiones suas huic persuasioni accommodandi.

Atque, ut a *persuasione* ordiar, in primis ei persuasum erat de *Evangelii veritate et praestantia*, quae quidem persuasio firmiter ejus animo inhaerebat. Propterea ubique hancce Religionem tam strenue tuebatur, ejusque causam, quidquid age rent

VLOTEN over het Karakter van Paulus, Bijbel. D. XI.  
HUG. Eintl. I. II. p. 215 sqq et leg. quae monuit CHY-  
SOSTHOMUS in 7. Orat. de Paulo, quarum binas repetit  
HEMSTERHUSIUS op. I.

rent homines, a Deo sustentatam fore credebat, et aperte ejus praestantiam indicat prae Mosaica lege, cui olim fuerat addictissimus. Ministerium autem Evangelii, Mosaicae religioni oppositi, *Novi Foederis, non literae, sed spiritus ministerium appellat*, ejusque praestantiam ita indicat: *nam litera occidit, spiritus autem vivificat*; (1) quo in argumen-to asleveranter pergit: *Quodsi mortis ministerium, literis informatum in saxis, fuit gloriosum . . . qui non potius ministerium spiritus erit gloriosum!* *nam si ministerium condemnationis (fuit) gloriosum,*  
mul-

(1) Plerique interpretes cum veteres, tum recentiores, s. 6., τὸ γένος γράμμα ἀνοντεῖται, τὸ δὲ πνεῦμα ζωοποεῖ, proprie de Religione et Mosaica et Christiana intelligunt, cuius utriusque diversos effectus et Indolem reslexerit Apostolus. Nuper vero Doct. KRAUSE (in Progr. I. III, p. 9.) in iis proverbium quoddam, in scholis Judaicorum doctorum usitatum, invenire sibi visus est, „quo significaretur: legum Mosaicarum literalem interpretationem, ad animos excitandos nullam plerumque vim habere, mystico vero, s. spirituali sensu, qui in literis, tamquam animus in corpore, continetur, mentes in rebus divinis initiari ac supra humana evehi.” Putat autem Vir Doct. Paulum hoc proverbium ad presentem rem accommodasse, ut eo majorem Religioni Christi conciliaret fidem. — Et profecto huic loco inest, quod proverbium redollet. Congruit itidem Paulinae scribendi rationi, qua in dirimenda lite adversariorum formulis tititur, easque ad causam suam adhibet. Ita forte Christus alio sensu ejusdem proverbii parte usus est, Joh. VI. 63. τὸ πνεῦμα ἐστι τὸ ζωοποεῖν. Videtur hoc proverbium Paulo in mentem venisse, scriptis jam: τὸ γένος γράμματος ἀλλὰ πνεύματος. — Ceteroquin agit de Religione Mos. et Chr. γράμμα (quae scripto continentur. Lex Mosaica. πνεῦμα) quae Spiritus Div. in mentes agit. Cf. s. 17, 18. Rom. VII. 6. Sect. 7. δικαιοσύνη τοῦ Σατανᾶ.) ministerium, quod mortem annunciat. Cf. SCHLÉUSN. in Lex. ad I. καταργίσει (quae condemnat et poenas infligit, ejusque contrarium est δικαιοσύνη) quae absolvit. Cf. KRAUSE ad I. — Sect. 11. τὸ καταργούμενον a brevi illo, quo Religio Mosaica duraret, spatio, ad Christianae Rel. perennitatem procedit. Alludit forte ad s. 7. —

*multo magis ministerium justitiae abundat gloria;... nam si quod aboletur, est gloriosum, multo magis id, quod manet, gloriosum est.* C. III. 6-11. Hisce quidem omnem Judaeis de religione sua gloriandi ansam praeripit, suamque animi persuasionem aperte testatur. Propterea illud Religionis beneficium *thesaurum* vocat, IV. 7., et judicium extremum horrendamque ejus maleficis vim proponens, illud habet: *terrorem Domini*, V. 10.

Verum illa persuasio non solum talis erat, qua praestantisimam hanc haberet Religionem, sed etiam qua salutiferos ejus effectus in mente perciperet, ei-que *persuasioni convenienter suas institueret actiones*. Laete ergo scribit de *solatio*, quo *in mediis calamitatibus* fuerat affectus, et cum ei persuasum es-  
set de Evangelio, Deum intimo ex animo reveretur tanquam Patrem misericordiae, et Deum omnis consolationis, consolantem eum in omni oppressione. L. 3, 4. Malevoli quoque objurgatores Paulum habebant variis calamitatibus, poenae loco, a Deo affectum. Hos ut refutaret Apostolus, quantopere sibi de Evangelio persuasum es-  
set, aperte declarat, et propter ipsas calamitates gratias Deo refert. Ut enim abundabant perpessiones ob Christum in eo, ita etiam per Christum abundabat consolatio. In faustis ita et infaustis Christi doctrina animum ei addidit, f. 5. (1).

Haec

(1) *ταλιπωτα τοῦ χριστοῦ*.) De interpretando hoc loco disputant fere interpretes. BOSVLD, KRAUSE (*Pragm. I. L. p. 6.*) *ipsas Christi perpessiones* intelligunt, quae ad Paulum redundabant; ita ut indicaret, se in communionem maiorum, a Christo susceptorum, venisse, cf. Rom. VIII. 17. Coll. I. 24. Phil. III. 10. Aliter autem MOSH. HAMELSV. Ro-

Haec autem persuasio laeta spe eum evehebat de futura felicitate, cuius se participem fore certo confidebat. *Nos autem omnes, ait, reiecta facie gloriam Domini, ut in speculo, intuentes, in eamdem imaginem transformamur ex gloria in gloriam,* C. III. 18. (1) Ulterius vero certam hanc quam conceperat, spem, refert IV. 16. — V. 11. Etiam si enim externus ejus corrumperetur homo, internus tamen in dies renovabatur. Quippe externas, quibus corpus afficiebatur calamitates, temporarias censet, et momentaneae levitatis instar (2). His

ve-

ROSEN M. SCHLEUSN. GRELV., calamitates ob doctrinam Christi perpesas; et ERASMUS: (in Paraphr. p. 661.) afflictiones, quas ob Christum et exemplo Christi perpetimur; quod quidem optimè congruere videtur contextae orationi, quippe addit s. 6. *Ἐτεὶ δὲ θλιβόμεθα... ἐν ὁμορῃ τὸν ἀντὸν παθημάτων, ὃν καὶ ἡμεῖς πάσχομεν;* et s. 8. *ἰτιγέ τῆς θλίψεως, τῆς γενούμενης ἢ τῆς Ἀσθείας, οἵτινες οὐδὲν αὐτοῖς συμβαίνειν) abundare, cum accusativo: abunde contingere cf. Rom. V. 15.: sensus ergo est hicce: abunde nobis contingunt perpeses ob Christum.*

(1) Doct. NOESSELTUS. (*Opusc. Fas. 2. p. 174 sqq.*), aliique, pronomen *ἡμεῖς* ad filios Apostolorum referunt, Mosi in eo similes, quod Dei faciem intueantur. Probabilius tamen videtur cum GROTI, MOSHEMIO, KRAUSIO, aliis, ad omnes Christianos id referre, Judaeis oppositos; quod cum contextae orationi, tum voci *ἡμεῖς* optime congruit. Leg. EMMERLING *Versuch einer Gramm. Hist. Erklärung der Stelle, 2 Cor. III. 4. — IV. 6.*, quae reperitur in *Analecien für das Studium der Exeg. und Systh. Theol. von Dr. KEIL und TZSCHIRNER* 1812. N°. 7. — Ipsa quidem imago explicetur ex sup. C. 13-16. *τὴν αὐτὴν ἑκείνην μεταμορφοῦμενα.*) interprete KRAUSIO: *eandem imaginem, quam intuemur, in nos translatam ferimus*, cf. 1 Cor. XV. 48. 2 Tim. II. 12. Apoc. V. 10. *ἄπειδεν ἵει δόξαν,*) magis magisque ea illustramur. Atque ita splendoris illius incrementa spectantur. (2) *ἴξω ἀνθρώπως.*) *Externus homo, in quo describendo Paulus corporis imbecillitatis rationem habet.* o *Ἄνθρωπος.*) Paulo consueta est formula, Rom. VII. 22. Eph. III. 16. Adhibetur de mente, quatenus est emendata; cf. SUICEAUS in *Thef. ad. v. ἀνθρώπως;* veluti Petrus dicit *ἐποντες τὴς*

vero opponit futuram felicitatem, quam dicit καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν ἀιώνιον βάρος δόξης (1). In quibus verbis tanta inest copia, ut ejus de futura felicitate persuasionem plane declareret; et in illa indicanda ulterius pergit. *Novimus enim*, cet s. V. I. Quam ut eo magis exprimat, miseram in terris conditionem sibi ob oculos ponit, C. V. I. sqq. Deum vero agnoscit eum, qui illum ad hoc ipsum condidit, eique Spiritum, tamquam promissi pignus, dedit (2).

Insuper vero aliud agendi cogitandique principium in Epistola est obvium. *Certo enim ei erat persuasum, se iamquam Apostolum a Deo esse constitutum*, cui persuasioni convenienter officio, sibi mandato, fungi volebat. Hoc quidem tota Epistola docet. Profitebatur sese Apostolum J. C. per Dei voluntatem, C. I. I., administrum gaudii Corinthiorum, s. 24., Christi bonam fragantiam Deo,

C.

*καρδίας ἄνθρωπος*, I Petr. III. 4; qui ἀνακαλοῦται i. e. novas sumit vires, cf SCHLEUSNER ad l. novo vigore procedit, in fide perficitur, ita opponitur τῷ: διαφθειρεῖται exterrini hominis. — οὐέρα καὶ οὐέρα.) *In dies*. Hebreorum **Θ** Θ' **Ω**' Graecorum καθ' ἔκπτυσιν οὐέρα. Cf. I Sam. XVIII. 16. Esth. III. 4. Job. I. 4. — παρανίκα ἰλαφὸν.) Cf. WETSTEIN in *Not. ad l.*

(1) καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν) *Consueta* Paulo scribendi ratio. Ita C. III. 18. ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν. Rom. I. 17. *in πίστεις εἰς πίστιν*. Hebrei (notante ERASMO ad l.) istiusmodi duplicatione epitasis exprimunt. Intelligit insignem glorie praestantiam. Minus recte BEZA verba ad αἰώνιον retulit. Cf. GROTIUS, BENGEL in *GNOM.* t. 2. ad l. βάρος δόξης) pro βάρεται δόξαν. Eodem sensu vernacula sumitur vox: *gewiglig*. (2) ἀρραβῶν τοῦ πιεύματος) **כָּבֵשׁ**. Vox origine Hebraica, ac proinde Phoenicia, cf. GROTIUS ad l. — A rad. **כָּבֵשׁ**, *εγγυεσ*, fide jubere. Gen. XXXVIII. 8. Hebrei et Graeci id omne ἀρραβῶν dicunt, quo dato, confirmatur missio (notante BEZA), sed peculiarter etiam pars pretii, pignus, uti hic loci.

C. II. 14., Novi Foederis, Deique ministrum, C. III. 6. IV. 1. VI. 4., et ministerio gaudentem reconciliationis, V. 18. Tum aequo se Christi legatum profitebatur, ac si Deus precaretur per eum, C. V. 20. Putabat enim se nihil inferiorem fuisse summis Apostolis, Petro vel Jacobo; quapropter audacter Pseudapostolis sececepsit, rogatque: *Suntne illi Ministri Christi? Supero (eos) ego!* C. XI. 5, 23. coll. XII. 11.

At vero noverat quoque Paulus, *quid Apostoli munus ab eo flagitaret*, quaeve in eo ei obeunda essent officia. Nonnullis in locis ea recenset, quae ad munus Apostolicum recte gerendum necessaria ducat. Huc refert animi sibi recte conscientii testimonium, quod cum simplicitate et sinceritate Dei, non cum hominum depravatorum sapientia, sed in favore Dei versatus sit in mundo, potissimum apud eos, C. I. 12. (1); et quanta illa duxerit, in bene administrando munere, aperte declarat, quum illud testimonium suam habet gloriationem (*καύχησιν*). Maxime vero talem se praebet in refellendis adversariis. Nam *non*, inquit, *ut plerique cauponamur*

ver-

(1) ἀπλοτής.) Pro ea legunt ἀγιότης Codd. A B C 37. 64. 67\*\* 73. Mt. g. Verss. Copt. Arm. Clemens, Orig. Damasc. Antioch. et (not. WETSTENIO) Anton. Verum retinenda est cum MILLIO et GRIESB. Codicum auctoritate recepta lectio. — *Cordis*), de suo addidit *Interpres*, notante ERASMO. — οὐδὲ.) abest in Syr. post. et apud Orig. Theod. Ambst. Chrys. probante BENGELIO. Additur a MILLIO, GRIESB. σοφία.) Legunt σοφία Codd. F G; at in omnibus hisce retinenda recepta lectio.

ἰ. ἀπλοτής) Candide, sine ullo fisco, et fraude Cf. SCHLEUSN. ad l. σοφία.) integritas. οὐδὲ.) Hae ex Deo proficisci cebantur, cf. C. II. 17. — Leg. PERPONCHER l. l. adl. σοφία σοφία.) Sapientia hominum depravatorum; uti consuetus apud Paulum vocis σάρξ usus fert, et qua adversarii gaudebant.

*verbum Dei, C. II. 17.; haud dominamur vestrae fidei, I. 24.; neque nos ipsos vobis commendamus, post-hac neminem novimus secundum carnem, V. 12-16.* Propterea . . . non segnescimus, sed abdicavimus turpitudinis tegumenta, C. IV. 1, 2. Haec sane Apostolum decent! — Propterea Christianos ad mutuam caritatem morumque emendationem erigere studuit, C. II. 4, 7, 9, V. 11. Et hoc suum consilium ulterius indicat, C. VIII et IX. Christianorum, in quacunque versentur conditione, commodis inservire, eaque sublevare, sui muneris duxit Apostolus. Et ideo, non tantum in Macedonia pro Hierosolymitanis, stipes cogebat, sed apud Corinthios et Achaeos continua cura versabatur. Hocce ductus principio Corinthiaco coetui non minimum prospexit, sed omnem dedit operam, qua eum purum constitueret, eosque tenerrimo, quo Deum solebat, complectebatur amore, C. XI. 2. Atque hanc ob causam patientiam in tolerandis calamitatibus, signa, prodigia et virtutes, Apostoli signa habet, C. XII. 12., et in malis quibusvis subeundis, secessis velut Dei ministrum approbaverat, C. VI. 4.

Cum autem Paulus his, aliisque certis cogitandi agendique duceretur principiis, hinc enata fuit *studiorum constantia*, quam characteris firmitatem vulgo dicunt.

Universè quidem illa *studiorum constantia* in tota Epistola tam manifesta est, ut licet varia, eaque non probanda, de Corinthiis audivisset, nequaquam tamen in actionibus suis erga eos regundis commutatus fuerit, sed eadem incenserit via. Neque enim

in iis emendandis, aut in rectam revocandis viam, ad extrema proruit; nec levitate usus eorum comoda neglexit. Verum quidquid obloquantur adversarii, eos strenue et comiter refellit; et sic ubi necesse ducat, seria utitur et gravi oratione. Conscientia enim recti justique fretus, hac nititur: hac coram aliis exsultat; nec calumniis ipse in errorem trahitur. Neque animo despondet, nec tandem se efferens, alios contemnit, ut illi solent, qui mobiles levesque sunt.

Porro vero firma illa Apostoli indeoles cernitur in *regundis actionibus*. Observes modo qualem se praebuerit, *in sui et ministerii*, quod gerebat, *defensione*. — Qui studiorum constantia carent, himenti ad instar, feruntur, adversariorum calumniis petiti, suntque in agendo leves ac sui contrarii; sore sperantes, ut ita adversariorum sibi benivolentiam concilient. At hujus mobilitatis q. d. ne vestigium quidem in hac Epistola apparet, in qua tamen omnes suos sensus, studiaque omnia Paulus expresit. Neque enim nimium iis concessit, nec se accommodavit, ut homines inconstantes et varii solent. Contra vero, recti sibi conscientius, iis se jure opposuit, de eo tantum sollicitus, ut dignum se praestaret Apostolum, et in condendo, amplificando emendandoque coetu Christiano constanter pergeret. Neque metuit calumnias, quas, absente se, moverant adversarii; quos strenue refutat, graviterque perstringit. C. XI. Ut autem talem se praestaret, tantus animi ardor, impetus et magnitudo requiebantur, cuiusmodi in primis Paulo inerant. Quamvis igitur aedificium, quod struxerat Apostolus,

everterent adversarii, ejus amorem calumnia exciperent Corinthii; tamen animo haud despondet; sed ignea vi, mentisque alacritate pollens, ab incoepio opere desistendum esse, ne cogitat quidem. Strenuum contra se gerit Religionis vindicem, et in summa calumnia, irritoque labore in animum sibi revocat: *adjuvante Deo, nil mortalibus arduum!* —

Verum, quam constantem se gerat *in ipsos Corinthios*, proximum est, ut videamus. Propter illos quidem cura ac sollicitudine angebatur, C. II. 12.; et nisi summa fuisset animi constantia, prospero, quem Troade experiebatur, successu abruptus, facile neglexisset Corinthios; at vero illic haud requietem habuit in animo. Propositum quidem iter statim *distulit*; consilium suum, ne tristis ad eos veniret, exsecutus est, et quaecunque calumniarentur adversarii, haud curabat Apostolus; sed eos emendandi studiosus, et propositi tenax, iterum iter differebat, certus, se ita Corinthiorum saluti prospectum fore, etiamsi per Titum noverit, sibi hanc ob causam adversarios calumniari (1). Id enim eo magis probat, eum propositi fuisse tenacem, quo majori eorum visitandorum ferretur desiderio, ipso teste, C. II. 4. — Illius autem constantiae indicium praebet, in *agendi ratione cum incesto*, C. II. 5. Paulus enim omnia in coetu Corinthiaco ordinare cupiebat, neque ulla unquam invidia se abripi patiebatur; imo hunc, scelere notatum, at emendatum

eun-

(1) *De hoc loc. conf. in primis Ven. BOSVELD I. I. p. 81 sqq.*

eundem, inter Ecclesiae socios assumi jubebat, etiam suis partibus addictus non fuisse videtur.

Semper itaque in regundis actionibus sibi constituit Paulus. Non minorem autem studiorum constantiam monstravit, quod, certus de Evangelio et munere suo, *quascumque calamitates in ejus gratiam ferre cogeretur, illas lubenter subiret*, easque neutiquam reformidaret. Ita Ephesi valde fuit pressus supra vires, adeo ut spem vitae abjiceret, imo sententiam mortis in se ipse haberet, quae tamen sic pertulit, ut inde disceret, non sibi confidere sed Deo, qui mortuos excitat, C. I. 8, 9. (1) Dei ministrum sese probaverat, patientia in oppressionibus (2), in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in labotibus, in vigiliis, in jejuniis, aliis, quae Evangelii gratia lubenter tulerat, C. VI. 4, 5. Aut quid quaeſo majus indicari posit, quam quod hanc se inter et Pseudapostolos instituat comparationem, in egregio loco, XI. 23. *Eos ego supero! in fatigationibus amplius, in carceribus amplius, in mortibus saepe. A Judaeis quinques accepi quadragenias (plagas), undū minus. Ter virgis caeſus fui, semel lapi-datus, ter naufragium feci, alia. Imo ipsos testes compellat Corinthios, quanta in Evangelii eorumque gratiam lubenter subierit, C. XII. 12.*

Uti autem amicus certus in re incerta cernitur,  
ita

(1) De h. l. leg. Ven. HASELAAR, in *Diss. I.* p. 109.

(2) Ita enim, omiso commate post πολλαχ, sectionem 4. esse legendam, docuit Cl. HERINGA, *Verh. over het gebruik en misbruik der Kritiek*, in de *Werken van het Haagsch Gen. tot verded. van den Christ. Godsdi. 1790*, p. 261.

ita in calamitatibus ferendis hominum indolem egrae discimus. In his igitur Pauli non tantum persuasionem de Evangelio, sed constantiam, sed indolis firmitatem, sed igneam vim animi admiramus; qua impulsus laete scribit: *sive premimur, (id sit) pro vestra consolatione, ... sive solatio fruimur, (id sit) pro vestra consolatione*, C. I. 6., et, *spes nostra (βεβαια) firma est de vobis.* Haec enim obtinent, quando βεβαια adest indoles. In secundis ergo et adversis rebus, certis illis animi testibus! eundem se semper praebuit. In periculis latronum, fluminis et mortis, in ferendis poenis, immerito ei inflictis, in nimio honore, quo afficeretur, sibi semper constitit, nec unquam se probum virum et Apostolum praestare desit.

Denique, Pauli studiorum constantia maxime apparet, quod, dummodo ei esset persuasum, et fraterna sineret caritas, *omnibus, quae perversa malaque sunt, adversetur, sive sint vetustatis nota, seu aei sui moribus, commendata.* Quapropter merito: *non quae-  
ro, scribit, quae vestra, sed vos*, C. XII. 14. — Si certis agendi principiis haud ductus esset Paulus, gratiae captandae causa istis sese accommodasset, aut Petrinis et Jacobitis tantopere sese non opposuisset. Verum non ita Apostolus fecit. Eorum vitia redarguit; pravam doctorum indolem proponit; et introductis Sacris Christianis cultum Mosaicum omnino esse abolendum, declarat. In quibus Paulus suam indolem eo magis prodit, quo antea ipse Pharisaorum sectae addictior fuerat.

Et in oppugnandis Paulinis vel Apolloniis, sibi praecipue faventibus eundem se gessit, horumque stu-

studia dicit *σοφίαν σαρκικήν*, neque illis, quos levitate usus, sibi captaturus fuisset, magis parcit. Deinde Corinthii sectis indulgebant, et disputandi ardore ferebantur; verum etiam his eorum studiis obfistit Paulus, quamvis haec sui temporis vitia esse nosset.

De Paulo igitur haec Horatii usurpare licet:

„Justum, et tenacem propositi virum  
Non civium ardor prava jubentium,  
Non vultus instantis tyranni,  
Mente quatit solida . . . .

Si fractus illabatur orbis,  
Impavidum ferient ruinae” (1).

### §. 2.

*Modestia, cum justo conjuncta  
dignitatis suae sensu.*

Justum dignitatis suae sensum, in Paulo conspicuum, ubique fere in hac Epistola observamus. Hunc quidem sensum animadvertisimus in *existimatione et commemoratione suarum facultatum, dotium, et beneficiorum diuinitatis in eum collatorum.* — Et praesentem et absentem sese semper eundem praestitisse profitetur, C. X. 11., neque ingenii, quibus eum beavit Deus, facultates, C. XI. 6., nec sapientiae dotes, s. 16., commemorare coram amicis et adversariis praetermittit; imo gentis, tribus,

(1) HOR. CARM. L. 3. Od. 3.

bus, et familiae praerogativas, ubi iis gloriantur adversarii, jure p[ro]ae se fert, s. 22., iisque se illis opponit Apostolus.

Dein vero Religionis Christianae beneficia, quorum particeps evasit, recenset. ὁ δὲ βεβαιῶν, ait, ἡμᾶς σὺν ὑμῖν εἰς χριστὸν, καὶ χριστας ἡμᾶς, Θεός, qui nos obsignavit et dedit Arrhabonem spiritus in cordibus nostris (1), I. 21, 22. Nec ceterorum beneficiorum,

a Deo

(1) βεβαιῶν) *Confirmare*. Scil. in fide. Verbum enim βεβαιῶν de confirmandis Christianis, ita ut essent immoti in fide, usurpat[ur], I Cor. I. 8., Hebr. XI. I. 9. Et Coll. II. 7, legimus: ἐπίχριστος καὶ ἐποιοδημούμενος ἐν ἀντῷ. (scil. χριστῷ), καὶ βεβαιούμενος ἐν τῇ πίστι. — εἰς χριστὸν) Varie exponitur. ROSEN M. BOSVELD, in doctrina Christiana, pro iis χριστῷ, MOSHEIM, in munere Apostolico. BENGEL, LANGE, HEUMAN, HAMILTON, KLINKENB., in fide Christi, pro ēn πίστι in χριστῷ; quod sane cohaerentiae verborum congruit. Majori autem probabilitate exponi posse mihi videntur per: εἰς τὸν χριστὸν, coll. I Cor. XII. 12, 27. cet. qui nos vobiscum confirmavit in uno corpore Christi, Deus est. Quae interpretatio haud parum confirmatur formula: ἡμᾶς σὺν ὑμῖν. — χριστας) de inaugurandis regibus aliisque usurpat[ur]. Hinc de consecratione ad munus Apostolicum usurpari apte posset. Sed sumitur etiam alibi de doctrina, ejusque institutione, cf. I Joh. II. 27. quo sensu si acciperetur, docuisset Paulus, eos quoque doctrinam a Deo accepisse, cuius notitia beati sunt. — εφραγμένω) Recens initiati signo notabantur; cf. KRAUSE Progr. II. p. 5. Hinc metaphorice de iis, qui sigillo de re quadam certiores reddebantur; leg. Pater Carisf. in Distr. de Divinitate J. C. p. 36, et Doct. DONNER CURTIUS, de Apoc. ab indecēt. Joh. Apost. non abhorrente, p. 129. Quod sigillum, cuiusmodi sit ipse indicat: τὸ ἀρρεβάντα τὸν πνεῦματος, sive ut Eph. IV. 30. τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον τοῦ Θεοῦ, et Eph. I. 13. τὸ πνεῦμα τῆς επαγγελίας, in quibus omnibus spectatur spes certa futurae felicitatis, ex S. S. iis dato enata. — Proin crediderim, haec omnia beneficia, tametsi omnibus Christianis data, hic eximie Paulo et Timotheo tribui, ad docendum, eorum doctrinam incertam aut variam, non fuisse. Erant nimis unum tantum σῶμα, eandem habebant πίστιν, quin idem πνεῦμα; quapropter horum institutione varia esse non poterat. Quod egregie convenit cum iis, quae Paulus alibi, tametsi alio consilio, scribit, Eph. IV. 4. ἐν τῷ μηκεῖται ἐν πνεῦμα, καθὼς καὶ εκδήθετε ἐν μηκεῖται κληρώσας ὑμῖν — μία πίστις.

a Deo acceptorum commemorationem , ubi opus est , cum aliis communicare , iisque probare , quantopere Deus sibi adfuerit , dubitat . Porro liberationem ex urbe Damasci , Areta Rege , C. XI. 32. , et coelestem patefactionem , qua 14 annis ante conscriptam Epistolam beatus fuerat , aperte testatur , C. XII. 1 - 9. Hanc autem dicit ὑπερβολὴν τῶν ἀποκαλύψεων , eamque talem , quali mortalium nemo beatus fuit .

Sed justum hunc dignitatis suae sensum in primis admiramus , ubi Paulus , de eo , quod gerebat , munere , iisque , quae eo pertinebant , mentionem facit . Ut enim in aliis , ita etiam in hujus Epistolaie initio sese Apostolum profitetur , C. I. 1. , neque illud negligit ob additum Timothei nomen , qui splendido illo titulo carebat (1) , sed saepius repeatit . Ita se dicit Ministrum Novi Foederis (cet. de quibus supra) C. III. 6. , suumque ministerium tanto- pere evehit , ut summam ejus δόξαν , salutiferosque effectus recenseat , eosque non tantum ad ipsam doctrinam , sed (quod in primis observandum) ad doctrinae ministerium (*διακονίαν*) referat . Ad haec muneris sui prae Mosaico illo praefstantiam aperte Judaeo - Christianis declarat , C. III. 7 - 15. Illud appellat , *verbum reconciliationis* , aitque se Christi nomine legatione fungi , perinde acsi Deus precatetur per eum , C. V. 19. Quid ! quod se ad homines divinitus missum interpretem , C. II. 17. , et  
Dei

(1) „Gloriosum Apostoli titulum inscribere sibi nusquam praetermittit , sed ea tamen temperatum cautione , quae animum divini beneficii submisse memorem demonstrat .” Ita summus HEMSTERHUSIUS in *Orat. de Paulo Apostolo* f. 27.

**Dei adjutorem dicat, C. VI. 1.** (1) Libere etiam sese cum ceteris comparat Apostolis, neque se concedere fatetur illis, quos Corinthii eximios habebant, C. XII. 11. (2)

In primis vero hic sensus apparet, ubi Paulus, vires suas et divina beneficia, quibus Apostolico muneri gerundo par eset, commemorat. Eum de se praedicantem audias. Dicebant adversarii Paulum, hominem σαρπινὸν, naturalibus tantum viribus valere et facultatibus, orbatum vero illum esse dominis extraordinariis, quibus se Dei legatum ostenderet. Jam vero responderet Apost.: *Arma militiae nostrae non carnalia sunt (imbecillia), sed divinitus valida, ad subversionem munitionum,* cet. (3) C. X. 4-6., iisque jure aequa gloriatur, ac potentia miraculorum (4), qua inter eos invaluerat, C. XII. 12.

Idem autem ille dignitatis suae sensus ei inest, quando *suam in fungendo munere diligentiam,*

(1) οὐεργόντες) THEOPHYL., CHRYSOSTOM. alii id ad homines referunt, ut h. l. sit: *Corinthiorum adjutores*, Verum cum ERASMO, GROTIUS, aliis, referendum videtur ad Deum. οὐεργόντες Θεῷ, coll. Cap. V. 20. et 1 Cor. III 9.  
 (2) ὅπερινον) Adverbium compositum. Duplex nota magnitudinis. ERASMUS, HEUMAN, alii, Pseudapostolos intelligunt. Observandum autem hanc sectionem cum toto hoc loco cohaerere. Quapropter intelligere malo, quos Corinthiorum quidam prae Paulo eximios habebant Apostolos, id est Petrum et Jacobum. γὰρ) sed, cf. GROT., BENGEL, WOLFADJI  
 (3) δωρά τῷ Θεῷ) Dativus instrumenti, per Deum. Putat GROTIUS Paulum, l. 5. respicere Josuam, qui ad bocinæ sonum, Deo agente, dejicit munitamenta Jerichontis. Posit forte, sed attendatur in primis, eum in tota hac allegoria respicere militem armatum, qui castella et propugnacula, moenia et munitamenta dejicit, l. 4c. 5a. qui captivos ducit adversarios, 5b, qui Regi subest, 5c, et insobedientiam contra Regem severe punit, l. 6. (4) ῥωμή, τεράτα, δυραποῖς, miraculorum potentiam designant, cf. ERASMUS ad. l.